

Số: /KH-UBND

Gò Dầu, ngày 08 tháng 11 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 142/SVHTTDL ngày 31 tháng 10 năm 2022 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022;

Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Tổ chức các hoạt động truyền thông với nhiều hình thức đa dạng nhằm đẩy mạnh tuyên truyền góp phần nâng cao trách nhiệm của các cấp, các ngành, tổ chức, cá nhân, gia đình và cộng đồng trong phòng, chống bạo lực gia đình với mục tiêu xóa bỏ định kiến về giới, đảm bảo bình đẳng giới giữa nam và nữ trong xã hội; nâng cao nhận thức, hiểu biết về các vấn đề cơ bản và ý nghĩa việc phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới trong gia đình;

- Thông qua các hoạt động truyền thông góp phần phát hiện và xử lý kịp thời hành vi bạo lực gia đình, nhất là đối với phụ nữ và trẻ em; phê phán những biểu hiện, hành vi bạo lực gia đình, chung tay xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc, văn minh.

- Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, tự phòng ngừa xâm hại tình dục, bạo lực gia đình đối với phụ nữ và trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên trong gia đình, người làm công tác bình đẳng giới và trẻ em.

- Tổ chức các hoạt động phù hợp, mang lại hiệu quả thiết thực, tiết kiệm.

II. NỘI DUNG

- Hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện Luật Hôn nhân và gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Trẻ em.

- Lòng ghép tuyên truyền nội dung Bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình, góp phần xây dựng gia đình hạnh phúc bền vững, phát huy các giá trị truyền thống văn hóa trong gia đình.

- Truyền tải các nội dung tuyên truyền hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới thông qua các hoạt động:

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng (kênh truyền hình, báo chí); hệ thống phát thanh cơ sở và các hệ tầng số, mạng xã hội;

- Tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến “Công tác gia đình, phòng chống bạo lực gia đình trong tình hình mới và văn hóa ứng xử trong gia đình Việt Nam hiện nay” hưởng ứng Ngày Thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 do Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh phát động.

- Triển khai, tổ chức các hoạt động tuyên truyền thông qua các nội dung, hình thức hoạt động phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn tại địa phương: Băng-rôn, khẩu hiệu, xe loa cổ động, thực hiện các tin, bài, ảnh, video clip tuyên truyền, tổ chức sinh hoạt các Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững, các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan trên địa bàn quản lý.

III. CHỦ ĐỀ, THỜI GIAN, THÔNG ĐIỆP VÀ HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Chủ đề tháng hành động năm 2022: “Đảm bảo an sinh xã hội, tăng quyền năng và tạo cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái nhằm thực hiện bình đẳng giới và xóa bỏ bạo lực trên cơ sở giới”

2. Thời gian: Từ ngày 15/11/2022 đến 15/12/2022.

3. Các thông điệp:

- Hưởng ứng Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó bạo lực trên cơ sở giới năm 2022.

- Thực hiện bình đẳng giới là tiêu chí của tiến bộ, văn minh.

- Hưởng ứng Ngày quốc tế xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11/2022.

- Đảm bảo an sinh xã hội là nền tảng thúc đẩy bình đẳng giới và sự phát triển bền vững của đất nước.

- Bình đẳng giới là chìa khóa để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Chấm dứt bạo lực, vun đắp yêu thương.

- Chủ động phòng ngừa và ứng phó với bạo lực, xâm hại đối với phụ nữ và trẻ em.

- Chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em.

- Hãy tố cáo hành vi bạo lực, xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em.

- Hãy hành động vì cộng đồng an toàn, bình đẳng, không bạo lực, xâm hại.

- Im lặng không phải là cách để bảo vệ bản thân và nạn nhân bị bạo lực, xâm hại.
- Xâm hại tình dục phụ nữ và trẻ em là tội ác nghiêm trọng.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại, quấy rối tình dục đối với phụ nữ và trẻ em.
- Hãy lên tiếng khi bị bạo lực. Mọi người sẽ giúp bạn!
- Nam giới tiên phong thúc đẩy bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới.

4. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng của huyện như: xe loa, băng rôn, hệ thống truyền thanh huyện đến cơ sở, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn, Cụm Truyền thanh các ấp, khu phố, trên Cổng thông tin điện tử huyện.
- Treo băng rôn tuyên truyền nội dung các thông điệp trên các tuyến đường trung tâm của xã, thị trấn, trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị, trường học, nơi tập trung đông dân cư, địa điểm sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững.
- Thực hiện xe loa cô động, hoạt động của Đội tuyên truyền lưu động với nội dung tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình.
- Tổ chức sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững tại các ấp, khu phố trên địa bàn huyện.
- Tổ chức hội thảo, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề, chương trình biểu diễn văn nghệ gắn với chủ đề phòng, chống bạo lực gia đình và bình đẳng giới.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Chủ trì, hướng dẫn các cơ quan liên quan và UBND xã, thị trấn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 thông qua các hình thức, nội dung phù hợp với điều kiện tình hình thực tiễn tại địa phương.
- Tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Tây Ninh.

2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện

Dùng xe loa cô động, treo băng rôn tuyên truyền nội dung thông điệp truyền thông về các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022, trên các tuyến đường trung tâm huyện. Ngoài ra còn tuyên truyền trên hệ thống Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thanh huyện, Đài Truyền thanh các xã, thị trấn, Cụm Truyền thanh các ấp, khu phố.

3. UBND các xã, thị trấn

- Sinh hoạt Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững ở các ấp, khu phố, nhóm phòng, chống bạo lực gia đình ở khu dân cư.

- Treo băng ron tuyên truyền chủ đề “Chủ động phòng, chống bạo lực, xâm hại phụ nữ và trẻ em” và các thông điệp truyền thông khác, trước trụ sở UBND các xã, thị trấn.

4. Chế độ báo cáo

Các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn gửi báo cáo kết quả về UBND huyện (qua Phòng Văn hóa và Thông tin) **trước ngày 15/12/2022**.

5. Kinh phí

Sử dụng kinh phí được phân bổ trong năm 2022.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái (25/11) và Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới năm 2022 của Ủy ban nhân dân huyện Gò Dầu./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TTDL tỉnh Tây Ninh;
- Phòng VH,TT;
- Trung tâm VH,TT và TT huyện;
- UBND xã, thị trấn;
- Lưu: VT, Phòng VH và TT huyện.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH